1-37/2020

57RS0(номер обезличен)-22

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 30 января 2020 года

Заводской райсуд г.Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Мальцевой К.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Слободянник О.П.,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО6, 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Амелиной А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 24(информация скрыта)

(информация скрыта)

(информация скрыта)

(информация скрыта) 

(информация скрыта)

(информация скрыта)

(информация скрыта)

(информация скрыта)

(информация скрыта) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (6 эпизодов), ст.158.1 (4 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1.

10.08.2018 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с открытой витрины: шоколад "Вдохновение" 100 гр. с трюфельным кремом и миндалём стоимостью 41,25 рублей за 1 единицу товара в количестве 17 штук, на сумму 701,25 рублей; шоколад "Милка" молочный с содержанием какао-продукта 40 % с малиной стоимостью 40,96 рублей за 1 единицу товара в количестве 20 штук, на сумму 819,20 руб.; шоколад "ФИО2 фирменный" 100 гр. стоимостью 73,70 рублей за 1 единицу товара в количестве 34 штук, на сумму 2505,80 рублей, а всего товара на общую сумму 4026,25 рублей, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в последствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №2

Он же, 29.08.2018 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и, реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путём свободного доступа похитил с открытой витрины: шоколад "Вдохновение" 100 гр. стоимостью 81,79 рублей за 1 единицу товара в количестве 9 штук, на сумму 736,11 рублей; одну плитку шоколада "Вдохновение" элитный 100 гр. стоимостью 81,79 рублей; шоколад Вдохновение" 100 гр. с трюфельным кремом стоимостью 81,79 рублей за 1 единицу товара в количестве 25 штук, на сумму 2044,75 рублей, а всего на общую сумму 2862,65 рублей, принадлежащие ООО "Агроторг".

После чего, сложил перечисленные товары в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом в последствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №3

Он же, ФИО1, по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Советского района г. Орла от 09 августа 2017 года признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путём кражи, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере трех тысяч рублей, вступившим в законную силу 22 августа 2017 года. 

Будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 03.09.2018 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путём свободного доступа похитил с открытой витрины: "Шоколад молочный с фундуком "Milka 90г", стоимостью 30,19 рублей за 1 единицу товара, в количестве 12 штук, на общую сумму 362,28 рубля; Шоколад Вдохновение 100 г, стоимостью 42 рубля за 1 единицу товара в количестве 17 штук, на сумму 714 рублей; "Шоколад Вдохновение трф.кр/миндаль 100 г", стоимостью 41 рубль за 1 единицу товара, в количестве 17 штук, на сумму 697 рублей, а всего на общую сумму 1773,28 рубля, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод №4

Он же, ФИО1, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Орла от 09 августа 2017 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере трех тысяч рублей, вступившим в законную силу 22 августа 2017 года. 

Будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 12.09.2018 в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: Шоколад "ФИО2 элитный 100 гр.", стоимостью 40,88 рублей за 1 единицу товара, в количестве 15 штук, на сумму 613,20 рублей; Шоколад "ФИО2 тёмный с фундуком 100 г", стоимостью 40,45 рублей за 1 единицу товара, в количестве 15 штук, на сумму 606,75 рублей; "Шоколад "ФИО2 горький 100 г.", стоимостью 38,61 рублей за 1 единицу товара, в количестве 13 штук, на сумму 501,93 рублей; Шоколад "ФИО2 фирменный 100 гр." стоимостью 38,61 рублей за 1 единицу товара, в количестве 13 штук, на сумму 501,93 рубль; а всего на общую сумму 2223,81 рубля, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему смотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №5.

Он же, ФИО1, 25.10.2018 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действия умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путём свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: Шоколад "ФИО2 Люкс 100 г", стоимостью 79, 07 рублей за 1 единицу товара, в количестве 5 штук, на сумму 395,35 рублей; Шоколад "ФИО2" Элитный 100 г. стоимостью 83,64 рубля, за 1 единицу товара, в количестве 6 штук, на сумму 501,84 рубль; Шоколад "ФИО2 с фундуком 100 г." стоимостью 83,64 рубля за 1 единицу товара, в количестве 7 штук, на сумму 585,48 рублей; Шоколад "ФИО2 с миндалём 100 г." стоимостью 83, 64 рубля за 1 единицу товара, в количестве 22 штук, на сумму 1840,08 рублей, а всего на общую сумму 3322,75 рубля, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №6

Он же, ФИО1, 26.10.2018 в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: Шоколад "ФИО2 с фундуком и изюмом 100 г.", стоимостью 81,79 рубль за 1 единицу товара, в количестве 16 штук, на сумму 1308,64 рублей; Шоколад "ФИО2 с фундуком 100 г." стоимостью 73,70 рубля за 1 единицу товара, в количестве 14 штук, на сумму 1031,80 рубль; Шоколад "ФИО2 с апельсиновыми кусочками 100 г." стоимостью 81,79 рубль за 1 единицу товара, в количестве 27 штук, на сумму 2208,33 рублей, а всего на общую сумму 14548,77 рублей, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №7

Он же, ФИО1, 10.01.2019 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: Шоколад "Вдохновение трюфельный 100 г.", стоимостью 81,60 рубль за 1 единицу товара, в количестве 10 штук, на сумму 816 рублей; Шоколад "Коммунарка Алеся" стоимостью 39,99 рублей, за 1 единицу товара, в количестве 10 штук, на сумму 399,90 рублей; Кофе "Jacobs Monarch" стоимостью 336 рублей за 1 единицу товара, в количестве 2 штук, на сумму 672 рубля; кофе "Nescafe Gold 190 гр." стоимостью 504 рубля за 1 единицу товара, в количестве 2 штук, на сумму 1008 рублей, а всего на общую сумму 2895,90 рублей, принадлежащие ООО ""Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №8

Он же, ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Орла от 09 августа 2017 года признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере трех тысяч рублей, вступившим в законную силу 22 августа 2017 года. 

Будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1, 04.04.2019 в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: "Шоколад фирменный ФИО2 100 г.", стоимостью 33 рубля за 1 единицу товара в количестве 25 штук, на сумму 825 рублей; "Шоколад молочный с карамельной начинкой MILKA 90 г.", стоимостью 31 рубль за 1 единицу товара в количестве 21 штуки, на сумму 651 рубль, а всего на общую сумму 1476 рублей, принадлежащие ООО "Агроторг". После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №9

Он же, ФИО1, 09.04.2019 в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятёрочка" ООО "Агроторг", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путём свободного доступа похитил с открытой витрины магазина: шоколад Вдохновение с трюфелем крем и миндаль 100 г.", стоимостью 88 рублей за 1 единицу товара в количестве 15 штук, на сумму 1320 рублей; "Шоколад ФИО2 с миндалём 100 г.", стоимостью 86,8 рублей за 1 единицу товара в количестве 17 штук, на сумму 475,60 рублей, а всего на общую сумму 2795,6 рублей, принадлежащие ООО "Агроторг". 

После чего, сложил перечисленные товары, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Пятёрочка", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №10

Он же, ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Орла от 09 августа 2017 года признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере трех тысяч рублей, вступившим в законную силу 22 августа 2017 года. 

Будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 10.04.2019 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенном по адресу 

<

...> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путём свободного доступа похитил с открытой витрины магазина кофе "Jacobs Monarch" натуральный сублимированный 240 грамм, стоимостью 318,54 рублей, принадлежащий АО "Тандер". 

После чего, спрятал под одежду указанный товар, удерживая при себе похищенное имущество, минуя кассовую зону магазина "Магнит", не оплатив его, с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив АО "Тандер" имущественный ущерб в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Он подтвердил, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Ставцева Е.В. подтвердила указанные обстоятельства.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» ФИО6 и АО «Тандер» ФИО7, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Слободянник О.П. согласна с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают, принимая во внимание, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории небольшой тяжести, защита не оспаривает квалификацию деяний, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по эпизоду №1 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 10.08.2018) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №2 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 29.08.2018) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №3 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 03.09.2018) по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизоду №4 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 12.09.2018) по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизоду №5 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 25.10.2018) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №6 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 26.10.2018) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №7 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 10.01.2019) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №8 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 04.04.2019) по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизоду №9 (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» 09.04.2019) по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду №10 (по факту хищения имущества АО «Тандер» из магазина «Магнит» 10.04.2019) по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов (информация скрыта) Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям (т.3 л.д. 55-59).

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ним, находит научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 (информация скрыта)

В силу ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признаёт по всем эпизодам полное признание вины, состояние здоровья, а так же по эпизодам № 1-2, 4, 6 активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Явки с повинной ФИО1 по эпизодам №1-2, 4, 6 суд не признаёт самостоятельным обстоятельством, смягчающим наказание, и относит к активному способствованию раскрытия и расследования преступления, так как на момент их написания правоохранительными органами уже был выявлен факт причастности ФИО1 к совершению преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 совершил десять умышленных оконченных преступлений небольшой тяжести, против собственности.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому по всем эпизодам наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ч.1 ст.158, ст. 158.1 УК РФ с учётом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ и правил ч.5 ст.62 УК РФ, а по эпизодам №1-2, 4, 6 так же правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, при этом характер совершенных преступлений и данные о личности подсудимого исключают возможность назначения условного наказания.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначаемых наказаний за каждое преступление, по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием, назначенным приговором Советского районного суда г. Орла от 26.07.2019, а так же по ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Орла от 08.11.2017.

Отбывать наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима, как лицо, осуждаемое к лишению свободы за умышленные преступления небольшой тяжести при отсутствии рецидива преступлений, и ранее отбывавшее наказание в виде лишения свободы.

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

На стадии предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО6 к подсудимому ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причинённого преступлением, в размере 24724,58 рублей.

Подсудимый и гражданский ответчик по делу ФИО1 исковые требования признал. 

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причинённый юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинён материальный ущерб, состоящий из размера стоимости похищенного имущества, в общей сумме 24724, 58 рубля, поэтому суд приходит к выводу об удовлетворении требований гражданского истца в полном объеме. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

по эпизоду №1 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №2 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №3 по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №4 по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №5 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №6 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №7 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №8 по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №9 по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №10 по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного, приговором Советского районного суда г. Орла от 26.07.2019, назначить наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ с применением правил ст.71 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Советского района г. Орла от 08.11.2017 (с учётом постановления мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Орла от 24.12.2019), назначить окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время предварительного заключения по приговору мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Орла от 06.08.2018 с 12.07.2018 по 06.08.2018, по приговору Железнодорожного райсуда г. Орла от 03.06.2019 с 17.05.2019 по 03.06.2019, по приговору Советского районного суда г. Орла от 26.07.2019 со 02.07.2019 по 03.09.2019, и по настоящему приговору с 30.01.2020 по день вступления приговора в законную силу, - с учётом положений, предусмотренных п. «б» ч.3.1 и ч.3.3 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а так же отбытый срок наказания по приговору Советского районного суда г. Орла от 26.07.2019 с 04.09.2019 по 20.09.2019. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО6 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб, причинённый преступлением в размере 24724 (двадцать четыре тысячи семьсот двадцать четыре) рубля 58 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопии товарно-транспортных накладных, CD-диски – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в силу ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Бурцев Е.М.